

KẾ HOẠCH

Thực hiện công trình “Đường tàu – Đường cò” tại tuyến đường sắt trên địa bàn quận Phú Nhuận

Căn cứ Kế hoạch số 252-KH/ĐTN-TG.ĐN, ngày 01/10/2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2025), 50 năm Ngày giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 – 2030, Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch thực hiện các công trình chào mừng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2025), 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) và chào mừng Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

- Bồi đắp lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, thể hiện tinh thần xung kích, tri thức, bản lĩnh của tuổi trẻ quận nhà, qua đó quyết tâm thực hiện thành công các mục tiêu đặt ra trong nhiệm kỳ, góp phần quan trọng vào quá trình xây dựng quận Phú Nhuận có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tham gia thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn quận Phú Nhuận sạch đẹp, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển của quận Phú Nhuận và Thành phố trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu:

- Phát huy các cơ chế liên tịch với các cơ quan chức năng, ban ngành, đoàn thể có liên quan; thực hiện chặt chẽ công tác phối hợp giữa các cơ sở đoàn trong quá trình thực hiện.

- Đầu tư cho công tác vận động, mời gọi nhân dân cùng tham gia thực hiện, duy trì hiện trạng các công trình, phần việc đã thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tên công trình: “Đường tàu – Đường cò”.

2. Phạm vi thực hiện: tuyến đường sắt thuộc các phường 4, 5, 8, 9, 10, 11, 13 trên địa bàn quận.

3. Các giai đoạn thực hiện:

3.1. Giai đoạn khảo sát, chuẩn bị:

- Thời gian thực hiện: trong tháng 12/2024 đến tháng 01/2025.
- Triển khai các cơ sở Đoàn có tuyến đường sắt trên địa bàn thực hiện khảo sát đối với người dân tại tuyến đường sắt về nhu cầu thay đổi bảng địa chỉ nhà, trang bị cờ Tổ quốc.
- Tổng hợp số lượng các hộ dân có nhu cầu trang bị cờ Tổ quốc hoặc bảng địa chỉ nhà do các cơ sở Đoàn khảo sát. Quận Đoàn tiến hành đi thực tế, kiểm tra và đánh giá mức độ khả thi của công trình.
- Gửi thư ngỏ đến các đơn vị tài trợ, vận động nguồn lực xã hội thực hiện công trình.

3.2. Giai đoạn tổ chức thực hiện công trình:

- Thời gian: trong tháng 01/2025 đến tháng 4/2025
- Giai đoạn từ tháng 1/2025 đến tháng 2/2025: Triển khai thực hiện công trình tập trung tại tuyến đường Mai Văn Ngọc thuộc địa bàn phường 10, phường 11. Tổ chức Lễ ra mắt và thực hiện công trình: dự kiến 08g00 ngày 19/01/2025 (Chủ nhật) tại Đình Phú Nhuận, số 18 Mai Văn Ngọc, phường 10.
- Giai đoạn từ 3/2025 đến tháng 4/2025: Triển khai thực hiện công trình tập trung tại tuyến đường Thích Quảng Đức và Chiến Thắng thuộc địa bàn phường 4, phường 9, đường Thích Quảng Đức, Nguyễn Trọng Tuyển, Lê Văn Sỹ thuộc địa bàn phường 5, phường 8, phường 13. Tổ chức Lễ chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và khánh thành công trình nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025): dự kiến ngày 27/4/2024 (Chủ nhật) tại hẻm 120 Thích Quảng Đức, phường 4.

3. Quy cách sản phẩm:

- Đối với tuyến cờ Tổ quốc: thực hiện gắn cờ Tổ quốc dọc tuyến đường sắt, gồm lá cờ với kích thước 70cm x 110cm, cán cờ có chiều dài 220cm, chất liệu do các phường quyết định.
- Đối với bảng địa chỉ nhà: thực hiện gắn bảng địa chỉ nhà đối với các hộ dân có nhu cầu (theo danh sách đăng ký), bảng địa chỉ nhà với kích thước 15cm x 25cm, nền xanh dương, chữ trắng, chất liệu bằng mi-ca, có biểu trưng (logo) của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và dòng chữ “Chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025)”.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Quận Đoàn:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn chỉ đạo, chịu trách nhiệm tổng thể công tác tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Phân công bộ phận Mặt trận – An ninh quốc phòng – Địa bàn dân cư là bộ phận thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Quận Đoàn thực hiện công trình, nội dung đã đề ra. Các bộ phận chuyên trách cơ quan Quận Đoàn phối hợp thực hiện công trình, nội dung theo phân công của Ban Thường vụ Quận Đoàn.
- Quận Đoàn tặng cờ và bảng số nhà đến các hộ dân trên tuyến đường sắt qua các phường 4, 5, 8, 9, 10, 11, 13. (Số lượng theo danh sách khảo sát)

2. Kính đề nghị Đảng ủy - Ủy ban nhân dân các phường 4, 5, 8, 9, 10, 11, 13:

- Chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi để Thường trực Đoàn phường thực hiện khảo sát, tổng hợp danh sách các hộ dân trên tuyến đường sắt qua các phường 4, 5, 8, 9, 10, 11, 13; Lựa chọn hình thức gắn cờ phù hợp.

- Phối hợp cùng Quận Đoàn thực hiện công trình, trong đó đề xuất Đảng ủy – Ủy ban nhân dân phường hỗ trợ cán cờ (Theo quy cách tại mục II.3) để trang bị đồng bộ xuyên suốt tuyến đường.

3. Đoàn các phường 4, 5, 8, 9, 10, 11, 13:

- Thực hiện rà soát và lập danh sách các hộ dân tại tuyến đường sắt có nhu cầu trang bị cờ Tổ quốc, gắn bảng địa chỉ nhà, tổng hợp báo cáo về Quận Đoàn. Thời gian thực hiện khảo sát và gửi báo cáo về Quận Đoàn, đến hết ngày 10/01/2025. Phân công đồng chí Trần Nguyễn Quang Trung, Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHTN Việt Nam quận phụ trách tiếp nhận, tổng hợp kết quả.

- Tổ chức hoạt động cụ thể trong công tác bảo quản, đảm bảo văn minh, mỹ quan đô thị tại tuyến đường sắt, cụ thể mỗi tháng tổ chức ra quân 01 ngày “Chủ nhật xanh” tại địa bàn; tuyên truyền, vận động người dân cùng thực hiện công tác giữ gìn vệ sinh, mỹ quan đô thị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công trình “Đường tàu – Đường cờ” của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện theo tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN, Ban MT-ANQP-ĐBDC, VP Hội LHTN TP;
- Quận ủy: TT, VP, BDV, BTG;
- UBND Quận: TT, VP;
- Cấp ủy, BGĐ, BGH toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Huỳnh Anh Phương Thảo